



MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2014

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.: Página: 1 2

01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO RECEITAS PRIMÁRIAS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADA		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)	95.486.000,00	19.692.931,93	68.660.176,64	30.546.893,75
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	19.680.000,00	2.130.599,96	13.447.679,00	12.466.717,51
3	IPTU	17.300.000,00	1.561.882,65	11.787.601,52	11.205.603,95
4	ISS	400.000,00	80.577,75	302.458,58	262.779,70
5	ITBI	180.000,00	34.456,88	118.011,03	69.668,23
6	IRRF	1.500.000,00	298.343,98	902.820,88	768.420,52
7	Outras Receitas Tributárias	300.000,00	155.338,70	336.786,99	160.245,11
8	Receita de Contribuições (9+10)	310.000,00	63.202,78	172.383,34	153.493,05
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	310.000,00	63.202,78	172.383,34	153.493,05
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	1.200,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Patrimonial	700.200,00	425.358,84	1.087.104,37	314.266,63
13	(-) Aplicações Financeiras	699.000,00	425.358,84	1.087.104,37	314.266,63
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	73.080.800,00	16.764.924,34	52.562.441,96	16.682.948,58
15	FPM	4.600.000,00	897.350,83	2.720.433,68	2.410.257,83
16	ICMS	4.080.000,00	557.274,88	1.763.468,15	1.998.038,23
17	Convênios	586.000,00	82.144,73	213.826,54	225.896,64
18	Outras Transferências Correntes	63.814.800,00	15.228.153,90	47.864.713,59	12.048.755,88
19	Demais Receitas Correntes (20+21)	2.414.000,00	734.204,85	2.477.672,34	1.243.734,61
20	Dívida Ativa	2.111.000,00	700.815,30	2.313.165,41	949.443,80
21	Diversas Receitas Correntes	303.000,00	33.389,55	164.506,93	294.290,81
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)	2.950.000,00	161.244,99	381.136,79	1.177.740,14
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Transferências de Capital (27+28)	2.950.000,00	161.244,99	381.136,79	1.177.740,14
27	Convênios	2.950.000,00	96.144,99	316.036,79	1.132.399,40
28	Outras Transferências de Capital	0,00	65.100,00	65.100,00	45.340,74
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	2.950.000,00	161.244,99	381.136,79	1.177.740,14
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	98.436.000,00	19.854.176,92	69.041.313,43	31.724.633,89
CAMPO DESPESAS PRIMÁRIAS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	74.742.325,00	10.414.475,98	41.839.805,44	29.196.377,25
33	Pessoal e Encargos Sociais	34.294.336,98	4.803.509,94	19.231.432,13	15.897.621,50
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	70.000,00	9.386,49	37.649,98	35.549,33
35	Outras Despesas Correntes	40.377.988,02	5.601.579,55	22.570.723,33	13.263.206,42
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	74.672.325,00	10.405.089,49	41.802.155,46	29.160.827,92
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	34.738.207,60	1.339.753,93	5.339.017,64	4.582.444,70
38	Investimentos	32.638.207,60	1.142.416,33	4.137.364,13	2.215.785,90
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Amortização da Dívida (XIV)	2.100.000,00	197.337,60	1.201.653,51	2.366.658,80
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	32.638.207,60	1.142.416,33	4.137.364,13	2.215.785,90
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	500.000,00			



MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
SETOR CONTÁBIL

Exercício: 2014

4R Sistemas STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.: Página: 1 2
01/01/2014 a 30/06/2014 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)				R\$ 1,00
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	107.810.532,60	11.547.505,82	45.939.519,59
48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-9.374.532,60	8.306.671,10	23.101.793,84
49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		36.157,21	583.519,78
CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE		
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.529.800,00		

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

ILHA COMPRIDA, 26 de Agosto de 2014.